
 

Nomina delle commissioni esaminatrici per le selezioni dei direttori d’Istituto – vari bandi 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 marzo 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 40/2014 – Verb. 248 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 90 del 19 aprile 2011 in vigore dal 1° maggio 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, in 
particolare l’articolo 27, comma 5; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i ed, in particolare, l’art. 35 bis 
inserito dall’art. 1 comma 46 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, rubricato “Prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni degli uffici” e 
l’art. 57 “Pari opportunità”; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0074740 in data 29 novembre 
2013, il cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale n. 97 del 10 dicembre 2013 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina 
del Direttore dell’Istituto di Scienze dell’Alimentazione (ISA) Avellino, bando n. 364.176; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0074742 in data 29 novembre 
2013, il cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale n. 97 del 10 dicembre 2013 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina 
del Direttore dell’Istituto di Bioscienze e Biorisorse (IBBR) Bari, bando n. 364.177; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0074751 in data 29 novembre 
2013, il cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale n. 97 del 10 dicembre 2013 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina 
del Direttore dell’Istituto di Genetica Molecolare (IGM) Pavia, bando n. 364.178; 

 



 

 2. 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0074759 in data 29 novembre 
2013, il cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale n. 97 del 10 dicembre 2013 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina 
del Direttore dell’Istituto di Ricerca Genetica Biomedica (IRGB) Monserrato, bando n. 364.179; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0074762 in data 29 novembre 
2013, il cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale n. 97 del 10 dicembre 2013 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina 
del Direttore dell’Istituto di Chimica del Riconoscimento Molecolare (ICRM) Milano, bando n. 
364.180; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0074766 in data 29 novembre 
2013, il cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale n. 97 del 10 dicembre 2013 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina 
del Direttore dell’Istituto per la Tecnologia delle Membrane (ITM) Arcavacata di Rende,  bando n. 
364.181; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0074770 in data 29 novembre 
2013, il cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale n. 97 del 10 dicembre 2013 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina 
del Direttore dell’Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni (ICAR) Rende, bando n. 364.182; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0074774 in data 29 novembre 
2013, il cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale n. 97 del 10 dicembre 2013 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina 
del Direttore dell’Istituto per le Tecnologie della Costruzione (ITC) San Giuliano Milanese, bando 
n. 364.183; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0074778 in data 29 novembre 
2013, il cui avviso è stato pubblicato sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale n. 97 del 10 dicembre 2013 – mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina 
del Direttore dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni (IEIIT) Torino, bando n. 364.184; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio concorsi e borse di studio della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse Umane, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0018565 
del 7 marzo 2014; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina delle commissioni, 

 

DELIBERA 
 
1. Sono nominate, ai sensi dell’articolo 27 comma 5 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, le seguenti commissioni:  
 



 

 3. 

Istituto di scienze dell’alimentazione (ISA) - Avellino  
(bando n. 364.176) 
 
Presidente 
Umberto Mura   Professore Ordinario 
     Università di Pisa  

Dipartimento di Biologia  
 
Componenti 
Eugenio Benvenuto   Dirigente di Ricerca 
     Sezione genetica e genomica vegetale – ENEA 
     Casaccia - Roma 
 
Franco Biasioli   Head – Volatile Compound platform 
     Fondazione Edmund Mach di San Michele all’Adige (Trento)
     Food Quality and Nutrition Department 
 
 
Istituto di bioscienze e biorisorse (IBBR) - Bari  
(bando n. 364.177) 
 
Presidente 
Celestina Mariani   Full Professor 
     Head Molecular Plant Physiology 
     University of Nijimegen – The Netherlands 
Componenti 
Luigi Frusciante   Professore Ordinario 
     Università degli studi di Napoli “Federico II” 
     Dipartimento di Agraria 
  
 
Duccio Cavalieri Head – Computational Biology 

Fondazione Edmund Mach- San Michele all’Adige  (Trento) 
 
 
Istituto di genetica molecolare (IGM) – Pavia  
(bando n. 364.178) 
 
Presidente 
Mauro Giacca Direttore Centro Internazionale di Ingegneria Genetica e 

Biotecnologia (ICGEB) - Trieste 
 
Componenti 
Alessandro Sidoli   Presidente Assobiotech  
     c/o Axxam Spa - Bresso - Milano 



 

 4. 

Marco Foiani    Direttore scientifico IFOM - Milano 
 
 
Istituto di ricerca genetica biomedica (IRGB) - Monserrato  
(bando n. 364.179) 
 
Presidente 
Lucio Luzzatto   Direttore scientifico  

Istituto Toscano Tumori - Firenze 
      
Componenti 
Daniela Toniolo   Dirigente di Ricerca 
     Istituto San Raffaele - Milano 
 
Manuela Zaccolo   Professor 

Institute of Neuroscience and Psycology 
     University of Glasgow 
 
Istituto di chimica del riconoscimento molecolare (ICRM)- Milano 
(bando n. 364.180) 
 
Presidente 
Claudio Luchinat   Professore Ordinario 
     Università degli studi di Firenze 
     Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” 
 
Componenti     
Pietro Cesti    Responsabile Unità di Chimica Fisica 
     Istituto Eni Donegani 
     Novara 
 
Anna Bernardi   Professore Ordinario 
     Università degli studi di Milano 
     Dipartimento di Chimica 
 
 
Istituto per la tecnologia delle membrane (ITM )- Arcavacata di Rende  
(bando n. 364.181) 
 
Presidente 
Vittoria Vittoria   Professore Ordinario 
     Università degli studi di Salerno    
     Dipartimento di Ingegneria Industriale 
 
 



 

 5. 

Componenti  
Giuseppe Resnati   Professore Ordinario 
     Politecnico di Milano 

  Dipartimento di Chimica, Materiali ed Ingegneria Chimica  
“G. Natta” 

 
Vincenzo Arcella   Solvay Speciality Polymers 
     R&D Center Materials & Colloid Science Department 
     Bollate (Milano) 
 
 
Istituto di calcolo e reti ad alte prestazioni (ICAR) – Rende 
(bando n. 364.182) 
 
Presidente 
Paolo Ferragina   Professore Ordinario 
     Università di Pisa 
     Dipartimento di Informatica 
Componenti 
Sonia Bergamaschi   Professore Ordinario 
     Università degli studi di Modena e Reggio Emilia 
     Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 
 
Paolo Donzelli Responsabile – Ufficio studi e progetti per l’innovazione 

digitale - Dipartimento digitalizzazione p.a. e innovazione 
tecnologica – Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 
Istituto per le tecnologie della costruzione (ITC) - San Giuliano Milanese  
(bando n. 364.183) 
 
Presidente 
Claudio Modena   Professore Ordinario 
     Università degli studi di Padova 
     Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale 
 
Componenti 
 
Filippo De Rossi   Professore Ordinario 
     Università degli Studi del Sannio - Benevento 
     Preside Facoltà Ingegneria 
 
Giuseppe Marchese   General Manager Calcestruzzi S.p.A 
     Italcementi GROUP - Bergamo 
     Presidente Commissione Tecnologia ATECAP 



 

 6. 

 
 
Istituto di elettronica e di ingegneria dell’informazione e delle telecomunicazioni (IEIIT) - 
Torino   
(bando n. 364.184) 
 
Presidente 
Enzo Baccarelli   Professore Ordinario 
     Università degli Studi di Roma “Sapienza” 
     Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica 
     e Telecomunicazioni 
 
Componenti 
Giovanni Colombo   Direttore Istituto Superiore Mario Boella - Torino 
      
 
Maria Carla Calzarossa  Professore Ordinario 
     Università di Pavia 
     Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell’Informazione 
 
2. Dà mandato al Presidente di provvedere ad integrare le commissioni esaminatrici qualora i 
commissari individuati non siano disponibili. 
3. Il termine di cui all’art. 27, comma 5, del Regolamento di organizzazione e funzionamento 
decorre dalla data di comunicazione di avvio di ciascun procedimento da parte della Direzione 
Centrale Gestione Risorse Umane – Ufficio Concorsi e Borse di studio. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 
 


